
0.0.0.0 INGRESOS TOTALES 13,374,851.43 3,057,401.86 0.00 16,432,253.29 14,817,016.46 14,817,016.46 0.00
1.0.0.0 INGRESOS CORRIENTES 2,821,949.00 141,802.14 0.00 2,963,751.14 2,360,747.78 2,360,747.78 0.00

INGRESOS TRIBUTARIOS1.11.0.0 2,224,332.00 129,816.86 0.00 2,354,148.86 1,724,898.02 1,724,898.02 0.00
IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES1.11.110.0 617,000.00 0.00 0.00 617,000.00 543,801.87 543,801.87 0.00

1.11.110.1 Urbanos 265,000.00 0.00 0.00 239,553.82 239,553.82265,000.00 0.00
1.11.110.2 Rurales 352,000.00 0.00 0.00 304,248.05 304,248.05352,000.00 0.00

IMPUESTO PERSONAL1.11.111.0 32,700.00 0.00 0.00 32,700.00 22,513.80 22,513.80 0.00
1.11.111.1 Impuesto personal municipal 32,700.00 0.00 0.00 22,513.80 22,513.8032,700.00 0.00

IMPUESTO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y 
SERVICIOS (Establecimientos industriales)

1.11.112.0 9,600.00 3,014.00 0.00 12,614.00 8,914.00 8,914.00 0.00

1.11.112.1 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca 0.00 374.00 0.00 374.00 374.00374.00 0.00
1.11.112.3 Fabricación de productos lácteos 0.00 140.00 0.00 140.00 140.00140.00 0.00
1.11.112.33 Fabricación de productos minerales no metálicos 

(Barro, loza, porcelana, vidrio, arcilla, yeso y 
otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).

3,600.00 0.00 0.00 1,400.00 1,400.003,600.00 0.00

1.11.112.36 Fabricación de productos metálicos, maquinaria 
y equipo

1,500.00 0.00 0.00 0.00 0.001,500.00 0.00

1.11.112.99 Industrias diversas no clasificadas 4,500.00 2,500.00 0.00 7,000.00 7,000.007,000.00 0.00
IMPUESTO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y 
SERVICIOS (Establecimientos 
Comerciales)

1.11.113.0 56,965.00 7,226.56 0.00 64,191.56 59,002.76 59,002.76 0.00

1.11.113.1 Casas comerciales 3,570.00 0.00 0.00 2,680.00 2,680.003,570.00 0.00
1.11.113.8 Gasolineras 8,200.00 0.00 0.00 3,319.20 3,319.208,200.00 0.00
1.11.113.9 Farmacias 0.00 700.00 0.00 1,900.00 1,900.00700.00 0.00
1.11.113.10 Puestos de venta de medicinas 450.00 300.00 0.00 1,787.48 1,787.48750.00 0.00
1.11.113.12 Ferreterías 0.00 1,400.00 0.00 2,600.00 2,600.001,400.00 0.00
1.11.113.13 Pulperías 28,000.00 0.00 0.00 20,120.00 20,120.0028,000.00 0.00
1.11.113.14 Glorietas y casetas de venta de golosinas 2,700.00 0.00 0.00 3,897.52 3,897.522,700.00 0.00
1.11.113.18 Librería y papelerías 2,925.00 0.00 0.00 1,750.00 1,750.002,925.00 0.00
1.11.113.23 Venta de productos agropecuarios 6,500.00 0.00 0.00 7,183.48 7,183.486,500.00 0.00
1.11.113.30 Billares 2,200.00 4,256.56 0.00 10,755.08 10,755.086,456.56 0.00
1.11.113.31 Venta de cerveza 720.00 0.00 0.00 1,840.00 1,840.00720.00 0.00
1.11.113.32 Venta de licores 900.00 0.00 0.00 600.00 600.00900.00 0.00
1.11.113.34 Venta de verduras 0.00 570.00 0.00 570.00 570.00570.00 0.00
1.11.113.99 Otros establecimientos no clasificados 800.00 0.00 0.00 0.00 0.00800.00 0.00

IMPUESTO A ESTABLECIMIENTOS DE 
SERVICIOS 

1.11.114.0 492,605.00 1,200.00 0.00 493,805.00 186,310.73 186,310.73 0.00

1.11.114.1 Servicio de transporte 10,590.00 0.00 0.00 10,683.33 10,683.3310,590.00 0.00
1.11.114.2 Salas de belleza, barberías y gimnasios 150.00 0.00 0.00 800.00 800.00150.00 0.00
1.11.114.5 Compañías televisoras por cable 10,250.00 0.00 0.00 11,378.68 11,378.6810,250.00 0.00
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1.11.114.10 Comedores, restaurantes y cafeterías 0.00 0.00 0.00 300.00 300.000.00 0.00
1.11.114.17 Cantinas, expendios de aguardiente 9,450.00 0.00 0.00 6,050.00 6,050.009,450.00 0.00
1.11.114.21 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y 

otros
900.00 0.00 0.00 100.00 100.00900.00 0.00

1.11.114.22 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.) 9,400.00 0.00 0.00 9,373.08 9,373.089,400.00 0.00
1.11.114.23 Molinos que prestan servicios a particulares 1,140.00 0.00 0.00 1,700.00 1,700.001,140.00 0.00
1.11.114.28 Talleres de servicio (electricidad, mecánica, 

relojería, refrigeración, reparación de calzado, 
llanteras, lavado de carros,  etc.)

525.00 0.00 0.00 150.00 150.00525.00 0.00

1.11.114.35 Cooperativas qué prestan servicios 0.00 1,200.00 0.00 2,400.00 2,400.001,200.00 0.00
1.11.114.36 Servicios de café net e Internet 3,200.00 0.00 0.00 1,502.12 1,502.123,200.00 0.00
1.11.114.37 Operadores de Turismo 397,300.00 0.00 0.00 99,273.88 99,273.88397,300.00 0.00
1.11.114.38 Venta de  celulares, tarjetas, accesorios y otros 0.00 0.00 0.00 1,634.04 1,634.040.00 0.00
1.11.114.99 Otros servicios no clasificados 49,700.00 0.00 0.00 40,965.60 40,965.6049,700.00 0.00

Impuesto sobre extracción y explotación 
de recursos

1.11.116.0 8,235.00 8,175.00 0.00 16,410.00 17,235.00 17,235.00 0.00

1.11.116.2 Arena y grava 2,160.00 0.00 0.00 825.00 825.002,160.00 0.00
1.11.116.5 Bosques 5,775.00 8,175.00 0.00 15,950.00 15,950.0013,950.00 0.00
1.11.116.99 Otros no clasificados 300.00 0.00 0.00 460.00 460.00300.00 0.00

IMPUESTO SELECTIVO A LOS SERVICIOS 
DE TELECOMUNICACIONES

1.11.117.0 300,000.00 5,577.24 0.00 305,577.24 386,075.08 386,075.08 0.00

1.11.117.1 Telefonía Movil 300,000.00 5,577.24 0.00 386,075.08 386,075.08305,577.24 0.00
1.11.117.99 Otros servicios de telecomunicaciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

TASAS POR SERVICIOS MUNICIPALES1.11.118.0 440,020.00 4,900.00 0.00 444,920.00 136,576.00 136,576.00 0.00
1.11.118.1 Agua Potable 400,000.00 0.00 0.00 93,256.00 93,256.00400,000.00 0.00
1.11.118.4 Tren de aseo 33,000.00 0.00 0.00 30,960.00 30,960.0033,000.00 0.00
1.11.118.5 Conexiones, reconexiones de agua potable y 

alcantarillado sanitario
6,600.00 0.00 0.00 6,200.00 6,200.006,600.00 0.00

1.11.118.99 Otros servicios municipales 420.00 4,900.00 0.00 6,160.00 6,160.005,320.00 0.00
DERECHOS MUNICIPALES1.11.119.0 267,207.00 99,724.06 0.00 366,931.06 364,468.78 364,468.78 0.00

1.11.119.1 Matrimonios 5,100.00 0.00 0.00 3,970.00 3,970.005,100.00 0.00
1.11.119.3 Constancias y certificaciones 2,790.00 0.00 0.00 6,820.00 6,820.002,790.00 0.00
1.11.119.4 Autorizaciones y vistos buenos 18,400.00 0.00 0.00 23,483.60 23,483.6018,400.00 0.00
1.11.119.5 Licencias para bailes y serenatas 1,800.00 0.00 0.00 1,000.00 1,000.001,800.00 0.00
1.11.119.7 Matrícula de marcas de herrar 1,665.00 0.00 0.00 1,340.00 1,340.001,665.00 0.00
1.11.119.8 Matrícula de vehículos automotores 47,800.00 48,769.26 0.00 43,168.08 43,168.0896,569.26 0.00
1.11.119.12 Matrícula de armas de fuego 2,400.00 13,466.45 0.00 13,866.45 13,866.4515,866.45 0.00
1.11.119.14 Vallas y rótulos 450.00 400.00 0.00 2,500.00 2,500.00850.00 0.00
1.11.119.16 Ocupación de calles con material de construcción 150.00 0.00 0.00 200.00 200.00150.00 0.00
1.11.119.17 Revisión de planos, documentos y alineamiento 

de construcción
10,350.00 0.00 0.00 7,700.00 7,700.0010,350.00 0.00
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1.11.119.18 Permisos de construcción, restauración y 
demolición

17,937.00 0.00 0.00 22,038.00 22,038.0017,937.00 0.00

1.11.119.19 Medidas y remedidas de terrenos y edificaciones 1,200.00 0.00 0.00 1,550.00 1,550.001,200.00 0.00
1.11.119.20 Permisos para lotificar 1,500.00 7,150.00 0.00 10,150.00 10,150.008,650.00 0.00
1.11.119.21 Permisos para operación de negocios 52,900.00 0.00 0.00 71,883.33 71,883.3352,900.00 0.00
1.11.119.22 Permisos para rotura de calles 225.00 0.00 0.00 0.00 0.00225.00 0.00
1.11.119.25 Licencia para buhoneros 0.00 400.00 0.00 700.00 700.00400.00 0.00
1.11.119.30 Derecho por uso de calles a automotores 

distribuidores de mercaderías y transporte de 
carga pesada

0.00 29,308.35 0.00 70,119.32 70,119.3229,308.35 0.00

1.11.119.31 Guía para transportar ganado 1,380.00 0.00 0.00 1,540.00 1,540.001,380.00 0.00
1.11.119.32 Remate de plaza para feria 100,575.00 0.00 0.00 81,350.00 81,350.00100,575.00 0.00
1.11.119.34 Permiso para forja de fierros 375.00 0.00 0.00 450.00 450.00375.00 0.00
1.11.119.99 Otros derechos municipales 210.00 230.00 0.00 640.00 640.00440.00 0.00

INGRESOS NO TRIBUTARIOS1.12.0.0 597,617.00 11,985.28 0.00 609,602.28 635,849.76 635,849.76 0.00
MULTAS1.12.120.0 77,150.00 4,250.00 0.00 81,400.00 40,115.56 40,115.56 0.00

1.12.120.1 Por infracciones sancionadas por la Policía 
Preventiva

30,150.00 0.00 0.00 900.00 900.0030,150.00 0.00

1.12.120.2 Por la presentación de declaraciones juradas 
tardías

12,500.00 0.00 0.00 8,245.56 8,245.5612,500.00 0.00

1.12.120.4 Por operar un negocio sin permiso de operación 4,500.00 3,450.00 0.00 26,420.00 26,420.007,950.00 0.00
1.12.120.9 Por vagancia de animales en las vías públicas 0.00 600.00 0.00 600.00 600.00600.00 0.00
1.12.120.10 Multas impuestas por el Departamento Municipal 

de Justicia
30,000.00 0.00 0.00 3,750.00 3,750.0030,000.00 0.00

1.12.120.13 Multas por construir sin permiso 0.00 200.00 0.00 200.00 200.00200.00 0.00
RECARGOS1.12.121.0 13,072.00 698.19 0.00 13,770.19 16,751.23 16,751.23 0.00

1.12.121.1 Por impuestos municipales (Aplica. Artículo 109 
Reformado, Decreto 127-2000, Bienes 
Inmuebles, Personal Municipal, Industri, 
Comercio y Servicios, Extracción y Explotación de 
Recursos Naturales)

13,000.00 0.00 0.00 15,659.97 15,659.9713,000.00 0.00

1.12.121.2 Por servicios municipales 72.00 698.19 0.00 1,091.26 1,091.26770.19 0.00
RECUPERACIÓN POR COBRO DE 
IMPUESTOS Y DERECHOS EN MORA

1.12.122.0 340,315.00 2,615.10 0.00 342,930.10 386,962.43 386,962.43 0.00

1.12.122.1 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles 300,000.00 0.00 0.00 341,317.89 341,317.89300,000.00 0.00
1.12.122.2 Impuesto personal 1,275.00 131.75 0.00 2,294.85 2,294.851,406.75 0.00
1.12.122.3 Impuesto a establecimientos industriales 0.00 0.00 0.00 1,000.00 1,000.000.00 0.00
1.12.122.4 Impuesto a establecimientos comerciales 10,700.00 0.00 0.00 24,432.48 24,432.4810,700.00 0.00
1.12.122.5 Impuesto a establecimiento de servicios 16,890.00 0.00 0.00 13,233.86 13,233.8616,890.00 0.00
1.12.122.7 Impuesto Selectivo a los Servicios de 

Telecomunicaciones
10,100.00 0.00 0.00 0.00 0.0010,100.00 0.00

1.12.122.8 Impuestoa Sobre Bilares 1,350.00 0.00 0.00 0.00 0.001,350.00 0.00
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1.12.122.9 Permisos, Licencias de Operacion y/o Explotacion
Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones
Impuesto selectivo a los servicios de 
telecomunicaciones

0.00 2,483.35 0.00 4,683.35 4,683.352,483.35 0.00

RECUPERACIÓN POR COBRO DE 
SERVICIOS MUNICIPALES EN MORA

1.12.123.0 75,930.00 0.00 0.00 75,930.00 80,637.00 80,637.00 0.00

1.12.123.1 Agua Potable 60,900.00 0.00 0.00 64,397.00 64,397.0060,900.00 0.00
1.12.123.4 Tren de aseo 15,030.00 0.00 0.00 16,240.00 16,240.0015,030.00 0.00

RENTA DE PROPIEDADES1.12.125.0 16,500.00 0.00 0.00 16,500.00 16,600.00 16,600.00 0.00
1.12.125.5 Edificios Municipales (locales en el  edificio 

municipal)
16,500.00 0.00 0.00 16,600.00 16,600.0016,500.00 0.00

Intereses(Art. 109 reformado de la Ley de 
Municipalidades)

1.12.126.0 74,650.00 4,421.99 0.00 79,071.99 94,783.54 94,783.54 0.00

1.12.126.1 Impuestos 74,100.00 0.00 0.00 87,485.99 87,485.9974,100.00 0.00
1.12.126.2 Tasas por servicios 550.00 4,421.99 0.00 7,297.55 7,297.554,971.99 0.00

2.0.0.0 INGRESOS DE CAPITAL 10,552,902.43 2,915,599.72 0.00 13,468,502.15 12,456,268.68 12,456,268.68 0.00
VENTA DE ACTIVOS2.22.0.0 19,700.43 875.00 0.00 20,575.43 72,525.96 72,525.96 0.00
VENTA DE BIENES INMUEBLES2.22.220.0 19,700.43 875.00 0.00 20,575.43 72,525.96 72,525.96 0.00

2.22.220.3 Lotes de cementerio 975.00 875.00 0.00 4,200.00 4,200.001,850.00 0.00
2.22.220.4 Dominio pleno 18,725.43 0.00 0.00 68,325.96 68,325.9618,725.43 0.00

TRANSFERENCIAS2.25.0.0 10,523,202.00 1,609,438.85 0.00 12,132,640.85 11,006,776.18 11,006,776.18 0.00
SECTOR PUBLICO2.25.250.0 10,523,202.00 1,609,438.85 0.00 12,132,640.85 11,006,776.18 11,006,776.18 0.00

2.25.250.1 Transferencias Del Gobierno Central 10,523,202.00 1,609,438.85 0.00 11,006,776.18 11,006,776.1812,132,640.85 0.00

HERENCIAS , LEGADOS Y DONACIONES2.27.0.0 0.00 108,581.23 0.00 108,581.23 170,607.38 170,607.38 0.00
Sector Público2.27.270.0 0.00 0.00 0.00 0.00 62,026.15 62,026.15 0.00

2.27.270.99 Otros no clasificados 0.00 0.00 0.00 62,026.15 62,026.150.00 0.00
DEL SECTOR PRIVADO2.27.271.0 0.00 108,581.23 0.00 108,581.23 108,581.23 108,581.23 0.00

2.27.271.1 ONG¿S OPD¿S 0.00 108,581.23 0.00 108,581.23 108,581.23108,581.23 0.00

OTROS INGRESOS DE CAPITAL 2.28.0.0 10,000.00 0.00 0.00 10,000.00 9,654.52 9,654.52 0.00
INGRESOS EVENTUALES DE CAPITAL2.28.280.0 10,000.00 0.00 0.00 10,000.00 9,654.52 9,654.52 0.00

2.28.280.2 Intereses bancarios 10,000.00 0.00 0.00 9,654.52 9,654.5210,000.00 0.00

RECURSOS DE BALANCE2.29.0.0 0.00 1,196,704.64 0.00 1,196,704.64 1,196,704.64 1,196,704.64 0.00
DISPONIBILIDAD FINANCIERA2.29.290.0 0.00 1,196,704.64 0.00 1,196,704.64 1,196,704.64 1,196,704.64 0.00

2.29.290.1 Saldo Efectivo del año anterior 0.00 1,196,704.64 0.00 1,196,704.64 1,196,704.641,196,704.64 0.00
2.29.290.2 Saldo Efectivo del Trimestre Anterior 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
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Alcalde(sa) Municipal

Digna Marina Suazo GamezMario Rodolfo Palencia Serrano

Nombre Completo

Marta Rosario Chavarria

Nombre Completo

Firma y SelloFirma y Sello

Nombre Completo

Contador(a) Municipal

Firma y Sello

Tesorero(a) Municipal

Aprobación de Presupuesto:
No se registraron observaciones.

Primer Trimestre:
No se registraron observaciones.

Segundo Trimestre:
No se registraron observaciones.

Tercer Trimestre:
No se registraron observaciones.

Cuarto Trimestre:
No se registraron observaciones.

Observaciones:

Periodos Acumulados:
APROBACION DEL PRESUPUESTO, PRIMER TRIMESTRE, 
SEGUNDO TRIMESTRE, TERCER TRIMESTRE, CUARTO 
TRIMESTRE

O981J3Xhtk4SlgS7Xm3Rc0zwpXMrJSdKawktBUX/T0sfsPtIZ5otwM5uAzh71jG8dLUrJM6g+ldzqNadbbBxVLR9dIBX+jZ4bEMn/8RmHb7Oaqcs/7s5oUJgw+hxw+ZWhDSRvkY 
bDay9TrtUdMu/dQcVa/LaTIJ+mIRnEcoCLjYkza9XgRYjODa4hVusQ0tWIiQfhqqUthp2PUMR6E47qzpnTeCy47XAzIZiI4/C6+aWp6ylMtc6pZXhm0FowCmZVgRjC6Ot6KHIeg 
yLiBOPcNHX5Cgy57Y/WggxecVWctyYEvqMuYM3xHW6Mod30RL0uBL8uxkbKyZ9VuH2EIx6TbwB2MuSaCGK
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